
令和２年 ４月３０日 

保護者の皆様へ 

クイーンズランド補習授業校ゴールドコースト校                                    

校長  直塚 裕典 

 

  保護者の皆様におかれましては、日頃よりクイーンズランド補習授業校 (以下、本校)の

教育に関して、御理解と御協力をいただき、誠に感謝申し上げます。 

新型コロナウイルスについては、世界的に各種社会・経済活動などに多大な影響が出ており、

現在も感染拡大が伝えられています。私も本来であれば校長として赴任予定でしたが、赴任

できない状況にあり、その見通しも立たない状況です。四月から教職員とオンラインを利用

して会議を行い、児童生徒のために今できることを考え、進めているところです。現在は、

ゴールドコースト日本人会会長の安藤さんに校長代理として文部科学省をはじめとする関

係先との窓口や関係者との対応に当たって頂いております。 

その様な状況下、5 月 2 日に予定しておりました新学期の開始及び入学式・始業式の開催

につきましては、運営委員会からの連絡のとおり、不可能との結論に至りました。しかし、

５月２日から本校教育における重要性を鑑み、児童生徒とのコミュニケーションを図りな

がら、可能な範囲でオンラインまたはメール等によるサポートを通した学習機会の提供を

行って参りたいと存じます。学校再開が可能な場合は、通常授業の開始時期・その方法など

につきましては、状況を見ながら関係者間で協議/決定の上、適宜保護者の皆様にご連絡を

いたします。 

なお、運動会などの行事につきましては、状況によりますが、感染拡大予防に努めながら、

規模を縮小してでも開催する予定でいます。保護者の皆様におかれましては、御理解のうえ

御協力いただきますようお願いします。 

 現時点としては、次の内容についてお知らせいたします。 

〇教科書の配付について 

運営委員会のご配慮により、５月２日前までに事務所よりご自宅に郵送または、保護者

の希望による引き取りで配付します。なお、ドリルなどの副教材につきましては、到着

次第、別途ご案内いたします。 

〇ZOOM によるオンラインサポートまたはメール等について 

     担任が子ども達に寄り添いながら学習基盤を図ると同時に、学習の進捗状況の把握及び

指導を ZOOM によるオンラインサポートを中心に行います。４月３０日より、担任か

ら保護者の方にメール等で連絡させていただき、保護者の方の意向を聞きながら進めさ

せていただきます。目途としては、学校再開ができるまでの予定です。また、担任との 

     やり取りの時間は、８時３０分から１２時２５分までの時間帯でお願いいたします。 

    〇校長からの動画等について 

子ども達に日本の様子や日本文化等をオンラインによる動画を通して、知ってほしい

ことを目的に行いますが、校長の顔も覚えてもらうためでもあります。    

  ５月２日の動画配信は、５月２日８時３０分から５月５日の１７時までとします。 

  URL：https://youtu.be/3I28yRFTO_4 

 〇担任発表について 

 学校だよりに掲載していますので、ご覧ください。 

なお、ご質問/お問い合わせは、ゴールドコースト校事務所（E-mail:jschoolgc@jsgc.org.au） 

までお願いいたします。         

https://youtu.be/3I28yRFTO_4
schoolgc@jsgc.org.au


【５月２日の確認事項】 

① 担任からの挨拶時間について（詳細については、担任から連絡があります） 

5 月 2 日（土） 

08：30 校長からのビデオメッセージ（YouTube）  

09：00-09：20 幼稚部 

09：20-09：40 小 1-1、小 1-2 

09：40-10：00 小 2-1、小 2-2 

10：00-10：20 小 3-１、小 3-2 

10：20-10：40 小 4 

10：40-11：00 小 5 

11：00-11：30 小 6 

11：30-12：00 中 1 

12：00-13：00 中２、中３ 

 

② Zoom の使い方について（詳細については、担任から連絡があります） 

1. コンピュータからのアクセス---担任から送られてきた URL に時間がき

たらアクセスする。 

2. タブレット又は携帯電話からのアクセス---事前にZoomのアプリをダウ

ンロードし、担任から送られてきた Meeting ID とパスワードを入力し

て時間が来たらアクセスする。 


